

**Сокращенная промежуточная
консолидированная финансовая
отчетность**

**ПАО «Левенгук»
и его дочерних организаций**

**за шесть месяцев, закончившихся
30 июня 2024 года**

Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации.....	3
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2024г.	4
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024г.	5
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024г.	6
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024г.	7
Избранные пояснительные примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.....	8



197101, г. Санкт-Петербург,
ул.Рентгена, д.7, лит.А,
пом.1-Н, пом.418

+7 812 635-75-47
office@ncauditors.ru
www.ncauditors.ru

АУДИТОРЫ СЕВЕРНОЙ СТОЛИЦЫ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

АКЦИОНЕРАМ ПУБЛИЧНОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ЛЕВЕНГУК»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «Левенгук» (ОГРН 1127847271177) и его дочерних организаций (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним сокращенных промежуточных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (далее – сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 "Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации". Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2024 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Сергей Васильевич Александров,
действующий от имени аудиторской организации
на основании доверенности № 5 от 20.03.2024г.
руководитель задания, по результатам которого
составлено заключение
(ОРНЗ 22006138926)



Аудиторская организация:

Акционерное общество «Аудиторы Северной Столицы», ОГРН 1027809225762 Местонахождение: 197101, г. Санкт-Петербург, ул. Рентгена, дом 7, лит. А, пом. 1Н, пом. 418
член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО АСС)
ОРНЗ 11606060790

19 августа 2024 года

ПАО «Левенгук» и его дочерние организации
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
на 30 июня 2024г.

(в тысячах российских рублей)

	<i>Примечания</i>	<i>на 30 июня 2024 года</i>	<i>на 31 декабря 2023 года</i>
АКТИВЫ:			
Внеоборотные активы:			
Основные средства,	14	5 470	10 073
в том числе активы в форме права владения		4 920	
Нематериальные активы	15	141 951	116 850
Отложенные налоговые активы		348	
Гудвил	16	30 372	30 372
Итого внеоборотные активы:		178 141	157 296
Оборотные активы:			
Товарно-материальные запасы	17	527 477	456 746
НДС по приобретенным ценностям		11 954	
Краткосрочные инвестиции, займы выданные		184 284	240 129
Дебиторская задолженность и предоплата	6	556 797	421 382
Денежные средства и их эквиваленты	18	39 811	80 967
Прочие оборотные активы		8432	
Итого оборотные активы:		1 328 755	1 199 224
ИТОГО АКТИВЫ:		1 506 896	1 356 520
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:			
Краткосрочные обязательства:			
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	6	147 214	137 618
Задолженность по текущему налогу на прибыль и аналогичным платежам		1 213	0
Краткосрочные заемные средства	7	317 143	181 853
Оценочные обязательства		12 013	
Прочие обязательства		477	
Итого краткосрочные обязательства:		478 060	319 471
Долгосрочные обязательства:			
Долгосрочные заемные средства	10	82 862	100 000
Итого долгосрочные обязательства:		82 862	100 000
Капитал:			
Уставный капитал		529 400	529 400
Добавочный капитал		164 051	164 051
Собственные акции, выкупленные у акционеров		-61 313	-61 313
Нераспределенная прибыль		204 761	170 812
Неконтролирующая доля участия		109 075	134 099
Итого капитал:		945 974	937 049
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:		1 506 896	1 356 520

Генеральный директор

Главный бухгалтер

15 августа 2024 года

Епифанов А.В.

Хмелева О.Ю.



ПАО «Левенгук» и его дочерние организации

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024г.

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	за шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2024г.	30 июня 2023г.
Выручка от продаж	5	492 976	645 395
Себестоимость продаж		-298 530	-389 401
Валовая прибыль(убыток)		194 446	255 994
Коммерческие расходы		-136 871	-208 319
Прибыль (убыток) от продаж		57 575	47 675
Проценты к получению		4 443	738
Проценты к уплате		-11 061	-11 345
Прочие доходы	8	50 306	19 706
Прочие расходы	9	-70 795	-36 301
Прибыль (убыток) до налогообложения		30 468	20 473
Налог на прибыль		-6 428	-4 909
Итого прибыль за период		24 040	15 564
Прочие прибыли/убытки:			
Курсовые разницы от пересчета зарубежных дочерних компаний		0	0
Штрафы (пени)		0	0
Доходы (расходы), связанные с реализацией ценных бумаг		-200	0
Итого прочие прибыли/убытки		-200	0
Прочий совокупный доход за период		0	0
Итого прочий совокупный доход за период		0	0
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ПЕРИОД		23 840	15 564
Прибыль, относимая на:			
неконтролирующие доли участия		4 371	2872
собственников материнского предприятия		19 469	12 691
Совокупный доход за период, относимый на:			
неконтролирующие доли участия		4 371	2872
собственников материнского предприятия		19 469	12 691
Чистая прибыль на одну обыкновенную акцию (в рублях)		0,37	0,24
Количество акций, находящихся в обращении (тысяч штук)		52 940	52 940
Генеральный директор		Главный бухгалтер	
	Епифанов А.В.		Хмелева О.Ю.
15 августа 2024 года			

ПАО «Левенгук» и его дочерние организации

Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024г.

(в тысячах российских рублей)

	за шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024г.	30 июня 2023г.
Денежные потоки от коммерческой деятельности:		
Прибыль (из отчета о совокупном доходе)	30 468	20 473
Корректировки:		
Износ внеоборотных активов и снижение стоимости	26 965	28 249
Изменения в расчетах с контрагентами, связанные с коммерческой деятельностью	-52 178	39 216
Изменение запасов	-70 731	-91 792
Уплаченные проценты	-14 613	-11 601
Уплаченный подоходный налог с предприятия	-12 219	-6 776
Корректировки по прочим статьям	20	7571
Итого денежные потоки от коммерческой деятельности	-92 287	-14 660
Денежные потоки от инвестиционной деятельности:		
Выплата дивидендов	-8 490	-11 484
Инвестиции в долевые ценные бумаги	0	0
Приобретение основных средств	-50 302	-45 329
Возврат кредитов и займов	15 430	8630
Выданные кредиты и займы	-10 982	-8 217
Итого денежные потоки от инвестиционной деятельности	-54 344	-56 400
Денежные потоки от финансовой деятельности:		
Полученные кредиты и займы	313 477	191 940
Возвращенные кредиты и займы	-190 703	-233 893
Вклады участников	-21 359	
Платежи за ценные бумаги	4 060	1 000
Итого денежные потоки от финансовой деятельности	105 475	-40 953
Чистое увеличение/уменьшение денежных средств и их эквивалентов	-41 156	-112 013
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	80 967	68 947
Эффект от изменения курсов валют на денежные средства и их эквиваленты		107 259
Деньги и денежные эквиваленты в конце года	39 811	64 193

Генеральный директор

Главный бухгалтер

15 августа 2024 года

Епифанов А.В.

Хмелева

Хмелева О.Ю.



ПАО «Левенгук» и его дочерние организации
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024г.
(в тысячах российских рублей)

	<i>Акционерный капитал</i>	<i>Собственные акции, выкупленные у акционеров</i>	<i>Добавочный капитал</i>	<i>Нераспределенная прибыль</i>	<i>Неконтролирующая доля участия</i>	<i>ИТОГО по капиталу</i>
Остаток на 31.12.2022г.	529 400	-79 497	158 367	226 567	168 849	1 003 686
<i>Дивиденды</i>						
<i>Прибыль (убыток) за период, закончившийся 31 декабря 2023 года</i>			-34 411	-34 411	-28 859	-34 411
<i>Изменение неконтролирующей доли участия в дочерних предприятиях</i>				-349 776	-5891	-378 635
<i>Выкуп собственных акций</i>		18 184		334 116		328 225
<i>Прочие изменения</i>			5684	-5684		18 184
Остаток на 31.12.2023г.	529 400	-61 313	164 051	170 812	134 099	937 049
<i>Дивиденды</i>	-	-		-14 559	-29 400	-43 959
<i>Прибыль (убыток) за полугодие, закончившееся 30 июня 2024 года</i>				19 469	4 371	23 840
<i>Корректировки с прошлых периодов, связанные с нерезализованной прибылью по прошлым периодам</i>				29 039	5	29 044
Остаток на 30.06.2024г.	529 400	-61 313	164 051	204 761	109 075	945 974

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Елифанов А.В.

Хмелева О.Ю.

15 августа 2024 года



Группа Левенгук (с 17.05.2012 - ПАО «Левенгук» и его дочерние организации)

Избранные пояснительные примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

(Суммы указаны в тысячах российских рублей)

1. Общая информация

- 1.1. Данная консолидированная финансовая отчетность ПАО «Левенгук» была подготовлена за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года.
- 1.2. Публичное акционерное общество «Левенгук» (ОГРН 1127847271177) основано в 2012 году, основной вид деятельности - оптовая торговля фототоварами и оптическими товарами.
- 1.3. Местонахождение ПАО «Левенгук»: Российская Федерация, 190005, г. Санкт-Петербург, вн.тер.г.муниципальный округ Измайловское, Измайловский пр-т, д. 22, кор.3, лит. А, помещ. 27-Н, ком.1
- 1.4. Формирование группы производилось посредством внесения в оплату уставного капитала ПАО «Левенгук»
 - 1.4.1. 80% долей ООО «Левенгук» (ОГРН: 1107746758888, ИНН: 7727728250),
 - 1.4.2. 80% долей ООО «Четыре глаза МСК» (ОГРН: 1117746537688, ИНН: 7726679177),
 - 1.4.3. 100% долей ООО «Четыре глаза» (ОГРН: 1117847074553, ИНН: 7839440140),
 - 1.4.4. 100% долей ООО «Лабз» (ОГРН: 1099847017511, ИНН: 7839415104).
- 1.5. Дочерние компании
 - 1.5.1. ООО «Левенгук» (ОГРН: 1107746758888), доля владения 80%
 - 1.5.2. ООО «Лабз» (ОГРН: 1099847017511), доля владения 100%
 - 1.5.3. ООО «Четыре глаза» (ОГРН: 1117847074553), доля владения 100%
 - 1.5.4. ООО «Четыре глаза МСК» (ОГРН: 1117746537688), доля владения 80%.
- 1.6. Бенифициарным владельцем Группы компаний Левенгук является Епифанов Антон Валерьевич.
- 1.7. Органы управления
 - 1.7.1. Высшим органом управления ПАО «Левенгук» является Общее собрание акционеров.
 - 1.7.2. Совет директоров ПАО «Левенгук» состоит из пяти человек:
 1. Виталий Викторович Греков- председатель
 2. Антон Валерьевич Епифанов
 3. Александр Геннадьевич Егоров
 4. Александр Владимирович Иванов
 5. Михаил Рувимович Косилов
 - 1.7.3. Единоличным исполнительным органом ПАО «Левенгук» является Генеральный директор ПАО «Левенгук» - Епифанов Антон Валерьевич.

1.8. Первичная эмиссия обыкновенных именных бездокументарных акций зарегистрирована в РО ФСФР России в СЗФО. Государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг и дата государственной регистрации: 1-01-04329-D от 13.08.2012 г. Размещение акций проведено путем распределения среди учредителей ПАО «Левенгук».

1.9. Текущими целями Группы Левенгук является увеличение объемов продаж оптической техники в соответствии с темпами роста сегмента оптических товаров российского рынка. Наряду с этим планируется дальнейшее расширение линейки оптической техники под брендом Levenhuk, расширение дистрибьюторской сети и географии поставок.

2024-2027 год

Долгосрочная стратегия Группы Левенгук предполагает приобретение контроля за всеми элементами структуры производства, доставки и дистрибуции оптической техники, запуск и расширение собственного производства.

В рамках реализации долгосрочной стратегии, в планы компании на 2024-2027 год входит:

Продажи:

- Расширение территории регионального международного присутствия.
- Расширение розничной сети магазинов.
- Открытие представительств в других экономически привлекательных странах мира.
- Расширение товарной матрицы - вывод на рынок новых серий биноклей, монокуляров и линеек зрительных труб.

НИОКР и производство:

- Развитие собственного инжинирингового центра и опытного производства в России для разработки оптико-электронных и оптико-цифровых систем нового поколения.
- Переформатирование товарной линейки в сторону увеличения количества инновационных продуктов премиального сегмента. Этот сегмент в настоящее время контролируется старейшими компаниями рынка и ограничен большим количеством патентов.
- Создание собственных производственных мощностей в регионе Юго-Восточной Азии.
- Сертификация производства в соответствии с одним из международных стандартов менеджмента качества.

Решение перечисленных задач поможет компании «Левенгук» перейти от локального лидерства в России к лидерству в мире и войти в тройку крупнейших мировых поставщиков оптической техники с необходимым для выполнения целевых финансовых показателей объемом поставок.

2. Свод наиболее значимых положений учетной политики

Принципы подготовки консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Левенгук» и предприятия Группы ведут учет и подготавливают финансовую отчетность в соответствии с требованиями законодательства в области бухгалтерского учета и налогообложения, а также на основе практики, применяемой в соответствующих юрисдикциях.

Представленная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе регистров бухгалтерского учета Компании методом трансформации показателей по стандартам Международной финансовой отчетности и Объединения показателей отчетности путем стопроцентного сложения активов, обязательств, доходов, расходов и прибылей организаций, входящих в группу за период, закончившийся 30 июня 2024 года.

Консолидированная финансовая отчетность Компании представлена в тысячах российских рублей.

Учетная политика, применявшаяся для составления данной консолидированной финансовой отчетности, приведена в Примечании 3.

Принцип соответствия

Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), включая все принятые и действующие в отчетном периоде Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации Комитета по Международным стандартам финансовой отчетности («КМСФО»), и полностью им соответствует.

Основы оценки

Консолидированная финансовая отчетность подготовлена с использованием принципа учета по исторической стоимости за исключением инвестиций, подлежащих оценке по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, отраженных по справедливой стоимости.

Критические учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от руководства Группы применения оценочных суждений и допущений, которые влияют на величину активов и обязательств, отраженных в отчетности, раскрытие условных активов и обязательств на дату финансовой отчетности, и величину выручки от реализации и расходов за отчетный период. Установление допущений требует суждений, основанных на историческом опыте, текущих и ожидаемых экономических условиях и другой доступной информации. Фактические результаты могут отличаться от таких оценочных суждений.

Наиболее значимые области, требующие использование руководством оценочных суждений и допущений, включают:

- сроки эксплуатации основных средств;
- обесценение активов;
- резервы по сомнительным долгам, устаревшим и неликвидным запасам;
- обязательства по выводу активов из эксплуатации;
- судебные разбирательства; и
- отложенные налоговые активы.

Сроки эксплуатации основных средств

Группа оценивает сроки эксплуатации основных средств не реже, чем на конец каждого финансового года и, если ожидания отличаются от предыдущих оценок, изменения отражаются как изменения в учетных оценках в соответствии с МСФО 16 «Основные средства». Эти оценки могут оказать существенное влияние на балансовую стоимость основных средств и на амортизационный расход в течение периода.

Обесценение активов

Группа оценивает балансовую стоимость материальных и нематериальных активов на предмет наличия признаков обесценения этих активов. При оценке обесценения активы, не генерирующие независимые денежные потоки, относятся к соответствующей единице, генерирующей денежные потоки. Последующие изменения в отнесении активов к

генерирующим единицам или в сроках денежных потоков могут оказать влияние на балансовую стоимость соответствующих активов.

В представленной отчетности отражен Гудвил с учетом обесценения.

Резервы по сомнительным долгам

Группа производит начисление резервов по сомнительным долгам в целях покрытия потенциальных убытков, возникающих в случае неспособности покупателя осуществить необходимые платежи. При оценке достаточности резерва по сомнительным долгам руководство учитывает текущие условия в экономике в целом, сроки возникновения дебиторской задолженности, опыт Группы по списанию задолженности, кредитоспособность покупателей и изменение условий оплаты по договорам. Изменения в экономике, отраслевой ситуации или финансовом положении отдельных покупателей могут повлечь корректировки размера резерва по сомнительным долгам, отраженного в консолидированной финансовой отчетности.

В представленной отчетности резервы не начислены.

Резервы по устаревшим и неликвидным запасам

Группа не начисляет резерв по устаревшим и неликвидным запасам. Некоторые виды материальных запасов Группой отражаются по возможной чистой стоимости реализации. Оценка возможной чистой стоимости реализации товара производится на основе наиболее надежных данных на момент проведения такой оценки. При этом учитываются колебания цены или себестоимости готовой продукции, в том числе в результате событий, происходящих после отчетной даты, в той мере, в которой эти события подтверждают ситуацию, существующую по состоянию на конец отчетного периода.

Судебные разбирательства

Группа использует суждения для оценки и признания резервов и раскрытия условных обязательств в отношении имеющихся судебных разбирательств и других претензий, ожидающих решения путем мирного урегулирования, защиты интересов в суде или государственного вмешательства, а также других условных обязательств. Суждения необходимы для оценки вероятности положительного исхода имеющихся претензий, либо возникновения обязательства, а также оценки возможной величины резерва, необходимого для окончательного урегулирования. В связи с неопределенностью, присущей процедуре оценки, фактические расходы могут отличаться от изначально начисленных резервов. Оценка величины начисленных резервов может меняться по мере получения новой информации, преимущественно при поддержке внутренних специалистов или внешних консультантов. Пересмотр оценочных величин начисленных обязательств может оказать существенное влияние на будущие операционные результаты.

Отложенные налоговые активы

Отложенные налоговые активы пересматриваются на каждую отчетную дату и снижаются в случае, если становится очевидно, что достаточная налогооблагаемая прибыль не будет получена, чтобы реализовать все или часть отложенных налоговых активов. Оценка вероятности включает суждения, основанные на ожидаемых результатах деятельности. Для оценки вероятности реализации отложенных налоговых активов в будущем используются различные факторы, включая операционные результаты прошлых лет, операционные планы, истечение срока возмещения налоговых убытков и стратегии налогового планирования. Если фактические результаты отличаются от оценочных или эти оценки должны быть пересмотрены в будущих периодах, то это может оказать негативное влияние на финансовое положение, результат от операций и потоки денежных средств. В случае, если величина признания отложенных налоговых активов в будущем должна быть уменьшена, то это сокращение будет признано в отчете о прибылях и убытках.

Функциональная валюта и валюта презентации

Валютой презентации настоящей консолидированной финансовой отчетности является Российский рубль, за исключением случаев, где прямо указано иное.

Функциональная валюта для каждого предприятия Группы определяется отдельно. Исходя из бизнес-среды, для российских предприятий функциональной валютой является российский рубль.

3. Основные положения учетной политики

Указанные ниже основные принципы учетной политики использовались Группой на постоянной основе при составлении данной консолидированной финансовой отчетности.

- Принципы консолидации

Дочерние компании

Дочерними компаниями являются компании, контролируемые ПАО «Левенгук» как напрямую, так и опосредованно. Финансовая отчетность дочерних предприятий включена в консолидированную финансовую отчетность со дня фактического приобретения контроля и по день фактического прекращения контроля. Внутригрупповые остатки и операции, а также любая нереализованная прибыль, возникшая в результате внутригрупповых операций, при составлении консолидированной финансовой отчетности исключаются. В представленной отчетности Нереализованные прибыли и убытки отсутствуют. ПАО «Левенгук» полностью контролирует объект инвестиций (дочерние предприятия), при выделении неконтролирующей доли участия не происходит изменения контроля, поэтому все показатели отражаются как при полной консолидации, кроме показателей капитала.

Материнская организация ПАО «Левенгук» представляет неконтролирующие доли участия в консолидированном отчете о финансовом положении в составе собственного капитала отдельно от капитала собственников материнской организации.

Изменения в доле владения материнской организации в дочерней организации, не приводящие к утрате материнской организацией контроля над дочерней организацией, учитываются как операции с капиталом.

-Приобретение дочерних компаний

Приобретение дочерних компаний было отражено Группой с использованием метода приобретения.

Первоначальный учет приобретения дочерней компании предполагает оценку справедливой стоимости приобретенных идентифицируемых активов, принятых обязательств и переданного возмещения. Если первоначальное распределение стоимости не завершено по состоянию на конец отчетного периода, в котором было осуществлено приобретение, Группа учитывает приобретение компании, используя предварительную стоимость по тем показателям отчетности, по которым оценка не завершена. Группа признает все корректировки предварительной оценки в результате окончательного распределения стоимости в течение двенадцати месяцев с даты приобретения.

- Основные средства

Объекты основных средств отражаются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения. Первоначальная стоимость основных средств включает расходы, непосредственно связанные с приобретением активов, и, по квалифицируемым активам, капитализируемые расходы на финансирование. Для объектов, построенных хозяйственным способом, относящиеся к ним работы и прямые накладные расходы включаются в их первоначальную стоимость. Стоимость замещаемой части признается в стоимости соответствующего объекта основных средств, если существует вероятность поступления будущих экономических выгод и стоимость замещения может быть надежно оценена. Балансовая стоимость замещенных частей списывается. Затраты по ремонту и

обслуживанию относятся на расходы в момент возникновения. Прибыли или убытки от выбытия основных средств признаются в отчете о прибылях и убытках.

Стоимость основных средств списывается посредством начисления амортизации в течение ожидаемого срока их полезного использования. Амортизация рассчитывается методом линейного начисления. Ожидаемый срок полезного использования активов регулярно проверяется и при необходимости пересматривается.

- Аренда

Аренда, по условиям которой к Группе переходят все риски и выгоды, связанные с правом собственности на актив, классифицируется как лизинг. Прочие виды аренды классифицируются как операционная аренда.

Активы, полученные на условиях лизинга, отражаются в составе основных средств по наименьшей из двух величин: справедливой стоимости на дату приобретения и текущей дисконтированной стоимости будущих минимальных арендных платежей. Одновременно признается соответствующая задолженность по лизингу.

Политика в отношении амортизации объектов основных средств, полученных по лизингу, соответствует аналогичным объектам, находящимся в собственности.

Расходы по операционной аренде относятся на затраты равномерно в течение срока аренды, за исключением тех случаев, когда другой метод распределения лучше отражает временные потоки получения экономических выгод от арендуемого объекта.

- Обесценение активов

На каждую отчетную дату Группа оценивает наличие признаков обесценения других активов. Если такие признаки имеются, то проводится оценка возмещаемой стоимости актива. В случае если балансовая стоимость актива или группы активов, генерирующей самостоятельный денежный поток, превышает возмещаемую стоимость, признается убыток от обесценения. В представленной отчетности отражен Гудвил без учета обесценения.

- Запасы

Товарно-материальные запасы отражены по наименьшей из стоимости приобретения и чистой стоимости реализации. Чистая стоимость реализации – это оценочная продажная цена в ходе нормального осуществления деятельности за вычетом оценочной суммы затрат на завершение и расходов на продажу. Стоимость запасов рассчитывается по принципу средневзвешенной стоимости и включает в себя затраты на приобретение запасов, их доставку до места расположения и приведение в текущее состояние. Стоимость запасов собственного изготовления и стоимость незавершенного производства включает соответствующую долю общепроизводственных расходов. На устаревшие и неликвидные запасы создается резерв на обесценение.

- Займы и дебиторская задолженность

Займы и дебиторская задолженность включают в себя торговую дебиторскую задолженность, займы и прочую дебиторскую задолженность с фиксированными или определяемыми платежами, которые не котируются на активном рынке. Займы и дебиторская задолженность отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом обесценения. Процентный доход рассчитывается с использованием метода эффективной процентной ставки, за исключением краткосрочной дебиторской задолженности, по которой начисление процентов будет несущественным.

- Финансовые обязательства

Финансовые обязательства классифицируются как финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки или прочие финансовые обязательства.

Финансовые обязательства классифицируются как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки, когда финансовое обязательство предназначено для торговли или оценивается по справедливой стоимости через прибыли или убытки.

Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки, отражаются по справедливой стоимости, и изменение оценки отражается в отчете о прибылях и

убытках. Чистая прибыль или убыток, признанный в отчете о прибылях и убытках, включает проценты, уплаченные по финансовому обязательству.

Прочие финансовые обязательства, включая кредиты, первоначально признаются по справедливой стоимости за вычетом операционных издержек. Затраты по кредитам, которые были использованы для приобретения или строительства квалифицируемого объекта, капитализируются в составе стоимости актива.

Прочие финансовые обязательства в дальнейшем отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом обесценения, с признанием процентного расхода в отчете о прибылях и убытках.

Неконвертируемые процентные облигации года учтены по номинальной стоимости размещения без использования расчета приведенной стоимости на будущие периоды.

- Обязательства по выплате дивидендов

Обязательства по выплате дивидендов отражаются в составе обязательств в периоде, в котором дивиденды утверждены акционерами.

- Прочие налоги и отчисления

Прочие налоги и отчисления представляют собой налоги и обязательные отчисления, которые уплачиваются в правительственные органы или государственные учреждения и рассчитываются по различным налогооблагаемым базам, но за исключением налогов на доходы, налогов на добавленную стоимость, рассчитываемых от сумм выручки и закупок, а также выплат по социальному страхованию, начисленных от фонда оплаты труда. Выплаты по социальному страхованию включаются в себестоимость, коммерческие расходы, а также в общехозяйственные и управленческие расходы в соответствии с видом соответствующих затрат на оплату труда.

- Налог на прибыль

Налог на прибыль за год включает в себя текущий налог и отложенный налог. Налог на прибыль отражается в отчете о прибылях и убытках за исключением случаев, когда начисление налога на прибыль относится к статьям, признанным напрямую в отчете о совокупном доходе; в этом случае он отражается в совокупном доходе.

Сумма текущего налога к уплате рассчитывается каждой компанией от прибыли до налогообложения, определяемой в соответствии с налоговым законодательством страны, в которой компания основана, с применением налоговой ставки, действующей на отчетную дату, а также включает корректировки к налоговым обязательствам за прошлые годы.

Отложенный налог рассчитывается с использованием балансового метода на сумму временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, используемой для составления финансовой отчетности, и их стоимостью, используемой для налоговых целей. Величина отложенного налога определяется по ставкам налога, которые должны быть применимы к временным разницам, когда они сторнируются на основе законов, которые были приняты или по существу приняты на отчетную дату. Отложенные налоговые активы и обязательства принимаются к зачету, если существует законное право произвести зачет текущих налоговых требований и текущих налоговых обязательств, и когда они относятся к налогу на прибыль, взимаемому одним и тем же налоговым органом, и Группа имеет намерение произвести зачет своих текущих требований и обязательств или погасить их одновременно. В представленной отчетности не требовалось осуществлять корректировки по налогу на прибыль.

- Уставный капитал

Обыкновенные акции

Обыкновенные акции классифицируются в составе уставного капитала. Расходы, непосредственно связанные с выпуском обыкновенных акций и опционов, признаются как уменьшение капитала, за вычетом соответствующих налогов.

- Признание выручки

Выручка отражается по справедливой стоимости вознаграждения полученного или ожидаемого к получению. Выручка уменьшается на величину ожидаемых возвратов от покупателей, скидок и прочих аналогичных резервов.

- Процентные доходы

Процентные доходы отражаются в отчете о прибылях и убытках по принципу начисления, исходя из суммы основного долга и эффективной процентной ставки, которая дисконтирует ожидаемые будущие притоки денежных средств в течение срока действия финансового актива до остаточной стоимости актива.

- Процентные расходы

Процентные расходы отражаются в отчете о прибылях и убытках по принципу начисления с учетом эффективного дохода по обязательствам.

4. Применение измененных и пересмотренных стандартов учета и интерпретаций

В 2024 году Группа «Левенгук» применяла все стандарты МСФО, а также изменения к ним и их интерпретации, которые действуют на момент составления отчетности и имеют отношение к ее деятельности.

Некоторые новые стандарты и интерпретации вступили в силу для Общества, начиная с 1 января 2022 года.

Поправки к МСФО (IAS) 37 – «Обременительные договоры: затраты на исполнение договора» (выпущены в мае 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2022 года);

Поправки к МСФО (IAS) 16 – «Основные средства: поступления до использования по назначению» (выпущены в мае 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2022 года);

Поправки к МСФО (IFRS) 1 «Первое применение Международных стандартов финансовой отчетности» – дочерняя организация, впервые применяющая Международные стандарты финансовой отчетности» (выпущены в мае 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2022 года);

Поправки к МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» – комиссионное вознаграждение при проведении «теста 10%» для прекращения признания финансовых обязательств» (выпущены в мае 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2022 года);

Поправки к МСФО (IFRS) 3 – «Ссылки на «Концептуальные основы» (выпущены в мае 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2022 года);

Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 – «Реформа базовой процентной ставки – этап 2» (выпущены в мае 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2022 года);

Поправки к МСФО (IAS) 8 – «Определение бухгалтерских оценок» (выпущены в мае 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2022 года);

Поправки к МСФО (IFRS) 16 – «Уступки по аренде, связанные с пандемией COVID-19, действующие после 30 июня 2021 года» (выпущены в марте 2021 года и вступают в силу с 1 апреля 2021 года).

Вышеизложенные пересмотренные стандарты, применимые для Компании с 1 января 2022 года, не оказали существенного влияния на учетную политику, финансовое положение и результаты деятельности Компании.

Группа «Левенгук» будет применять измененные стандарты, начиная с указанных сроков. Компания ожидает, что изменение метода учета не окажет существенного влияния на консолидированное финансовое положение и результаты деятельности Группы.

5. Выручка

<i>Выручка от реализации по группам продукции</i>	<i>за период, закончившийся</i>	
	<i>30 июня 2024г.</i>	<i>30 июня 2023г.</i>
продажа оптических приборов и аксессуаров и прочих оптических приборов, в т.ч. по территориальному признаку	483 474	644 229
<i>на территории Российской Федерации</i>	<i>459 342</i>	<i>449 322</i>
<i>на территории Республики Польша</i>		<i>40 912</i>
<i>на территории Чешской Республики</i>		<i>80 298</i>
<i>на территории Болгарии</i>		<i>18 581</i>
<i>на территории Венгрии</i>		<i>9 526</i>
<i>на территории Италии</i>		<i>19 861</i>
<i>на территории Испании</i>		<i>6 829</i>
<i>на территории США</i>		<i>2 101</i>
<i>на территории стран СНГ</i>	<i>24 132</i>	<i>17 195</i>
оказание услуг, в т.ч. по территориальному признаку	9 502	1 166
<i>на территории Российской Федерации</i>	<i>9 502</i>	<i>1 166</i>
Всего:	492 976	645 790

6. Дебиторская задолженность

<i>Дебиторская задолженность по видам и срокам старения на указанную дату</i>	<i>на 30 июня 2024г.</i>	<i>на 31 декабря 2023г.</i>
Дебиторская задолженность со сроком менее 180 дней	351 354	421 382
<i>в т.ч.</i>		
<i>- за отгруженные товары и услуги</i>	<i>93 140</i>	<i>54 827</i>
<i>- предоплата поставщикам товаров и услуг</i>	<i>226 597</i>	<i>146 582</i>
<i>- расчеты по налогам и сборам</i>	<i>15 646</i>	
<i>- прочие дебиторы</i>	<i>15 971</i>	<i>219 973</i>
Дебиторская задолженность со сроком более 180 дней:	205 443	
<i>в т.ч.</i>		
<i>- за отгруженные товары и услуги</i>	<i>102 010</i>	<i>-</i>
<i>- предоплата поставщикам товаров и услуг</i>	<i>103 433</i>	<i>-</i>
Всего:	556 797	421 382
<i>Кредиторская задолженность по видам и срокам старения на указанную дату</i>		

<i>Кредиторская задолженность со сроком менее 180 дней, в т.ч.</i>	147 214	137 618
- за отгруженные товары и услуги	50 246	57 029
-предоплата покупателей товаров и услуг	13 827	7 492
-расчеты по налогам и сборам	3 793	2 594
-прочие кредиторы	79 348	70 503
<i>Кредиторская задолженность со сроком более 180 дней, в т.ч.</i>		
- за отгруженные товары и услуги		
-предоплата покупателей товаров и услуг		
Всего:	147 214	137 618

7. Краткосрочные заемные средства

	<i>Средняя процентная ставка, %%</i>	<i>Сумма задолженности на 30 июня 2024г.</i>	<i>Сумма процентов</i>
Банковские кредиты	13,76	201 289	857
Займы			
<i>Прочие</i>	8,5	114 998	0
Итого краткосрочные заемные средства:		316 287	857

8. Прочие операционные доходы

	<i>за период, закончившийся</i>	
	<i>30 июня 2023г</i>	<i>30 июня 2024г</i>
<i>Курсовые разницы</i>	10 096	6 602
<i>Прочие доходы</i>	9 610	43 704
Всего:	19 706	50 306

9. Прочие операционные расходы

	за период, закончившийся	
	30 июня 2023г	30 июня 2024г
<i>Курсовые разницы</i>	4 526	10 653
<i>Прочие расходы</i>	29 109	48 622
<i>Расходы на услуги банков</i>	2 666	11 520
Всего:	36 301	70 795

10. Долгосрочные обязательства:

	на 30 июня 2024г	
	Средняя процентная ставка, %%	Сумма задолженности
Биржевые облигации	17	82 862
Итого Долгосрочные обязательства:		82 862

Долгосрочные обязательства представляют собой размещенные неконвертируемые процентные биржевые облигации на предъявителя серии БО-01 номинальной стоимостью 1000 руб. в количестве 100 000 штук. Всего, на основании Решения о выпуске ценных бумаг от 20 ноября 2017 года, допущено к торгам облигации в количестве 100 000 (сто тысяч) штук номинальной стоимостью 100 000 000 (сто миллионов) рублей, со сроком погашения в 3640-й день с даты начала размещения биржевых облигаций, с возможностью досрочного погашения по требованию владельцев, размещаемые по открытой подписке.

В 1 полугодии 2024 ПАО «Левенгук» выкупило 17 138 шт. за 17 158 394,22 руб., из них 17 138 000 руб. (номинал), 20 394,22 руб. накопленный купонный доход, учтенный в прочих расходах.

11. Расходы, связанные с реализацией.

Расходами по обычным видам деятельности являются расходы, связанные с торговлей оптическими товарами.

Расходы, связанные с реализацией в 1 полугодии 2024 года, составили 435 401 тыс.руб. (без НДС).

Расшифровка расходов по обычным видам деятельности, в тыс. руб., без НДС:

Наименование показателя	за 1пг 2024 г.	за 1пг 2023г.
Материальные затраты	4366	6 900
Расходы на оплату труда	50052	51 220
Отчисления на социальные нужды	9297	11 560
Амортизация	18932	6 905
Прочие затраты	46505	11 378
Реклама	7720	20 356
Итого по элементам	136 871	208 319
Фактическая себестоимость приобретенных товаров, оказанных услуг	298 530	389 401
Итого расходы по обычным видам деятельности	435 401	597 720

12. Финансовый результат, полученный от основных видов деятельности.

Финансовый результат, полученный от основных видов деятельности в 1 полугодии 2024 года, Составил 57 575 тыс. руб.

13. Налог на прибыль

Налог на прибыль, уплаченный группой компаний Левенгук за 1 полугодие 2024 года, составил 6 428 тыс. руб.

14. Основные средства

Остаточная стоимость Основных средств группы компаний Левенгук на 30.06.2024 составляет 5 470 тыс. руб.

Основные группы:

Офисное оборудование	550,00
Право пользования помещением в аренде Москва, Волгоградский пр-т	4 920,00

15. Нематериальные активы

Остаточная стоимость Нематериальных активов группы компаний Левенгук на 30.06.2024 составляет 141 951 тыс. руб.

Основные группы:

Исключительное авторское право на программы для ЭВМ, базы данных	113 121,37
--	------------

Прочие НМА	28 829,63
------------	-----------

16. Гудвил

Гудвил группы компаний Левенгук на 30.06.2024 составляет 30 372 231 руб., из них:

Гудвил ООО «Левенгук»	21 449 040,00
-----------------------	---------------

Гудвил ООО «Четыре глаза МСК»	8 923 192,00
-------------------------------	--------------

17. Товарно-материальные ценности (запасы).

Стоимость Товарно-материальных ценностей (запасов) группы компаний Левенгук на 30.06.2024 составляет 527 477 тыс. руб.

За период с 01.01.2024 по 30.06.2024 движение Товарно-материальных ценностей (запасов) группы компаний Левенгук составило:

Получено Товарно-материальных ценностей (запасов)	332 817,00
---	------------

Выбыло Товарно-материальных ценностей (запасов)	262 086,00
---	------------

18. Денежные средства

Денежные средства группы компаний Левенгук на 30.06.2024 составили 39 811 тыс. руб.

Из них:

Денежные средства группы компаний Левенгук на 30.06.2024 на расчетных счетах составили 34 790 тыс. руб.

Денежные средства группы компаний Левенгук на 30.06.2024 в кассе 5 021 тыс. руб.

19. Дивиденды

В течении периода компании Группы объявляли и выплачивали дивиденды в общей сумме 162 882 000 рублей, в том числе внутригрупповые дивиденды составили 118 923 280,20 рублей. Сумма, приходящаяся на акционеров и участников, за исключением компаний группы 43 958 719,80 рублей.

20. Информация о размерах вознаграждений,

выплачиваемых основному управленческому персоналу группы компаний:

	<i>за период, закончившийся</i>	
	<i>30 июня 2023г</i>	<i>30 июня 2024г.</i>
<i>Краткосрочные вознаграждения</i>	3 346	4 288
<i>Долгосрочные вознаграждения, в том числе вознаграждения по окончании трудовой деятельности</i>	-	-
Всего:	3 346	4 288

21. Операции со связанными сторонами

В рамках текущей деятельности Компания не осуществляла существенных операций со связанными сторонами.

22. Операции со сторонами, контролируруемыми государством

В рамках текущей деятельности Компания не осуществляла существенных операций с компаниями, контролируруемыми государством.

23. События после отчетной даты

В соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 10 «События после окончания отчетного периода», событием после отчетной даты являются как благоприятные, так и не благоприятные события, произошедшие между отчетной датой и датой публикации отчетности. События после отчетной даты могут быть корректирующими и не корректирующими.

24. Непрерывность деятельности в связи с пандемией коронавирусной инфекции COVID-19 и конфликтом на Украине.

В соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 10 «События после окончания отчетного периода», руководство провело оценку способности организации продолжать непрерывно свою деятельность.

Руководством проведена оценка существенности сокращения активности группы компаний, оценка существенности снижения выручки, оценка вероятности закрытия направлений бизнеса.

Не ожидается существенное сокращение активности компании, что могло бы привести к существенному снижению выручки. Закрытие направлений бизнеса не ожидается.

Руководство уверено в том, что группа компаний сможет выполнять свои обязательства и продолжать операционную деятельность.

Руководство уверено в том, что группа компаний способна продолжать свою деятельность непрерывно.

Нам не известны данные о событиях или условиях, которые в отдельности или в совокупности могут вызвать значительные сомнения в способности группы компаний продолжать непрерывно свою деятельность. Признаки, на основании которых могут возникнуть сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности, отсутствуют.

Группа компаний не имеет ни намерений, ни необходимости в прекращении или существенном сокращении операций.

Группа компаний не планирует прекращение деятельности в обозримом будущем (как минимум в течение 12 месяцев).

Конфликт на Украине, признание Российской Федерацией Донецкой и Луганской Народных Республик в качестве субъектов РФ и связанные с этим события увеличили риски ведения бизнеса в Российской Федерации. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций. Руководство Общества на постоянной основе отслеживает изменения сложившейся ситуации и оценивает вероятность негативных последствий для деятельности Общества. Руководство Общества принимает все необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Общества и не ожидает существенного негативного влияния указанных событий на результаты деятельности и финансовое положение Общества. Будущие последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки Руководства Общества могут отличаться от фактических результатов.

25. Риски

Операционная среда.

Рынки развивающихся стран, включая Российскую Федерацию («РФ»), подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в РФ, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития РФ в большой степени зависит от налоговой и кредитно-

денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Влияние этих событий на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы на данный момент сложно определить.

Налогообложение.

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Хотя руководство Группы полагает, что прилагаемая бухгалтерская отчетность достоверно отражает налоговые обязательства Группы, существует риск того, что трактовка налоговыми и таможенными органами положений данного законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может не совпадать с их трактовкой руководством Группы. Налоговые органы могут занять более жесткую позицию при трактовке законодательства и проверке налоговых расчетов, и могут быть оспорены операции и деятельность, которые ранее не оспаривались. Как следствие, могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

Руководство Группы полагает, что обязательства по налогам рассчитываются в соответствии с действующим законодательством. Однако есть риск того, что контролирующие органы займут позицию, отличную от позиции Группы.

Группа оценивает риск уменьшения экономических выгод в связи с данными событиями как маловероятный.

В целях минимизации возможного негативного эффекта Группой реализуются мероприятия, направленные на выявление, оценку и регулирования налоговых рисков.

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что контрагент не выполнит своих контрактных обязательств, в результате чего Группа понесет финансовые потери. Активы, в наибольшей степени потенциально подвергающие Группу кредитному риску, состоят в основном из денежных средств и дебиторской задолженности. Для целей управления кредитным риском, относящимся к денежным средствам, Группа хранит доступные денежные средства в крупных российских банках и в зарубежных банках, имеющих надежную репутацию. Руководство периодически оценивает кредитоспособность банков, в которых хранятся денежные средства.

Дебиторская задолженность состоит из задолженности покупателей и предоплат поставщикам. Группа разработала стандартные условия платежей и постоянно ведет наблюдение за уровнем дебиторской задолженности, кредитоспособностью заказчиков и надежностью поставщиков.

В Группе отсутствует значительная концентрация кредитного риска, поскольку задолженность распределена между большим количеством покупателей и поставщиков.

Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск того, что с наступлением срока оплаты Группа не сможет отвечать по своим финансовым обязательствам.

Подход Группы к управлению ликвидностью заключается в получении уверенности в том, что она всегда будет обладать достаточной ликвидностью для того чтобы своевременно отвечать по своим обязательствам как в нормальных, так и в напряженных условиях без несения недопустимых убытков или причинения ущерба репутации Группы.

Группа осуществляет управление риском ликвидности путем поддержания достаточного уровня денежных и заемных средств, отслеживания прогнозного и фактического движения денежных средств, сопоставления сроков погашения финансовых активов и обязательств.

26. Курсы валют

Курсы валют ЦБ РФ, действовавшие на отчетную дату составления консолидированной отчетности:

2024	1 USD	1 евро
Ср.курс	90,6794	98,1037
30.06.2024	85,748	92,4184

Генеральный директор

15 августа 2024 года

Епифанов А.В.



Главный бухгалтер

Хмелева О.Ю.

Хмелева О.Ю.